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Den nye borger-app Medicinkortet og FMK på sundhed.dk 
 
Borgere har nu mulighed for at se deres medicinliste på sundhed.dk og på den nye app 
”Medicinkortet” lanceret af Sundhedsdatastyrelsen. For nylig blev det også muligt som borger at 
forny recepter. Efter kritik fra faglig side er muligheden for at forny vanedannende medicin nu 
fjernet. 
 
Apotekerne markedsfører appen med følgende budskaber: 

 Se dine gyldige recepter 

 Se hvor mange udleveringer, der er tilbage på dine recepter 

 Anmod din praktiserende læge om en ny recept 

 

Det er hensigtsmæssigt, at borgere har mulighed for at se sit medicinkort og receptoplysninger. 

Der er imidlertid stor forskel på, hvordan den enkelte praktiserende læge ønsker at godkende 

receptanmodninger fra borgere. Vær opmærksom på, at FMK-appen ikke tager højde for 

eventuelle fravalg af elektroniske receptfornyelser fra borgere. Således kan borgere fortsat 

bestille medicin via FMK-appen selvom praksis har fravalgt mulighed for online medicinbestilling. 

TIPS & TRICKS 

Røde Dråber 2 % er udgået, da der er kommet et registreret præparat på markedet, Oramorph 

2 mg/ml. Vær opmærksom på, at 10 dr. af Røde Dråber svarer til 10 mg morfin, hvilket svarer 

til 8 dr. af Oramorph. Bemærk endvidere at man ved leveringsvanskeligheder fortsat kan 

komme ud for at ordinere Røde Dråber 2 %. 

 

Rygning og psykofarmaka: Ved henvisning til rygestop i kommunerne er det vigtigt at gøre 
opmærksom på de tilfælde, hvor patienten får psykofarmaka, idet der ved manglende 
dosisreduktion er risiko for overdosering / forgiftning, forværring af symptomer fra den 
psykiske lidelse og øget risiko for depression. Læs mere her.   

https://www.sundhed.dk/content/cms/72/95772_lægemiddelenhedensnyhedsbrev22010doc.pdf


 
 
Dette kan være et problem, hvis en praksis eksempelvis har en fast procedure, hvor recepter kun 

fornyes ved borgeres fremmøde til kontroller. 

Privatmarkering af ordinationer: Borgere, som ønsker at gøre data om ordinationer usynlige 
eller utilgængelige, har hidtil kunnet bede en læge om at privatmarkere i FMK på borgerens 
vegne. Med opdateringen af Medicinkortet bliver det muligt for borgere selv at gennemføre en 
privatmarkering.  

 

Der arbejdes på, at lægen får mulighed for at vælge et standardsvar ved afvisning af 
receptanmodninger. 

 

Langtidsvirkende insulin til patienter med type 2 diabetes 

Forbruget af Insulin degludec (Tresiba) er siden januar 2016 (hvor det fik generelt tilskud) steget med en 

faktor 6,5 (se figur 1). Tresiba anbefales imidlertid ikke som 1. valg ved type 2 diabetes pga. prisen.  

Ved ordination af insulin til type 2 diabetikere er human insulin (fx Insulatard) fortsat 1. valg.  

2. valg (ved uacceptable, tilbagevendende hypoglykæmier eller ved risiko herfor) er insulinanaloger. Her 

anbefales Abasaglar, der svarer til Lantus, men er billigere. 

Der er stor prisforskel på de forskellige insuliner (se tabel). Tresiba er 60 % dyrere end human insulin. 

*Abasaglar er et ”biosimilært” præparat og kan betragtes som synonym til Lantus. De er ækvipotente, men 

substitueres ikke automatisk på apoteket. 

Toujeo og Lantus/Abasaglar er ikke ækvipotente. Dosis af Toujeo skal i gennemsnit være 10-20 % højere for 

at opnå samme effekt. 

Tabel 1 Priser på udvalgte langtidsvirkende insuliner. Pris/DDD (40 IE) pr. 28. april 2017 

Kategori Indholdsstof Handelsnavn Pris pr DDD (40 IE) 

Human insulin, 
intermediært virkende 

Human insulin Insulatard flexPen 10,80 

Human insulin Humulin NPH 
KwikPen 

10,63 

Insulin analog, 
langtidsvirkende 

Insulin detemir Levemir flexPen 14,29 

Insulin degludec Tresiba 17,36 
 

Insulin glargin Lantus SoloStar 14,09 

Insulin glargin Abasaglar 12,29 

Insulin glargin Toujeo SoloStar 11,89 

 

Forbruget af human insulin (Insulatard), målt i antal personer, er faldet med 11 % over de sidste 2 år. 

Samtidig er forbruget af de langtidsvirkende insulin-analoger steget med 26 %. I 2016 lå fordelingen af 

langtidsvirkende insulin-analoger med 62 % på glargin (Lantus, Abasaglar, Toujeo), 19,5 % på detemir 

(Levemir)og 18,5 % på degludec (Tresiba). 

 

 

 



 
 
Figur 1 Forbrug af langtidsvirkende insuliner i primær sektoren, Region Nordjylland, målt i antal personer 

 

Kilde: Medstat 

IRF-kursus om smertebehandling 

IRF afholder kursus om smertebehandling i Aalborg d. 9. juni. Kurset har fokus på patienter med langvarige 
eller kroniske smerter. Læs mere om kurset i IRFs kursuskatalog. Tilmeld jer her. 
 

Medicinsamtaler på apoteket 
 
Apotekerne har siden januar 2016 været forpligtet til at tilbyde nydiagnosticerede kronikere en vederlagsfri 

medicinsamtale. Formålet er kort fortalt en samtale om viden, vaner og vanskelige situationer, Der er ikke 

tale om en egentlig medicingennemgang, men en samtale der supplerer og gentager det, der er sagt hos 

den praktiserende læge. Samtalen foregår på patientens præmisser og tager udgangspunkt i det, der 

betyder noget for den enkelte. Eksempler kan være, hvornår på dagen skal medicinen tages, hvad det 

betyder med skiftende navne på det udleveret præparat, og hvad skal der betales ifølge Tilskudssystemet. 

Læs mere her. 

Kliniske budskaber – Antitrombotika 

LMEs kliniske budskaber er blevet lagt på hjemmesiden. Dette gælder kliniske budskaber for 2016 og 2017 

herunder det seneste skud på stammen: LMEs kliniske budskaber – Antitrombotika. Se LMEs kliniske 

budskaber her. 

Lægemiddelrådgivningen om høfeber 

Lægemiddelrådgivningen ved Klinisk Farmakologisk afdeling ved Aarhus Universitet har udsendt en 

særudgave af deres nyhedsbrev om høfeber. Læs nyhedsbrevet her. 
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http://www.irf.dk/download/rationelfarmakoterapi_11_060117.pdf
https://www.evaluer.dk/NLI_ShowCourse.asp?CourseMainID=81683&CourseID=115010&CourseKey=e1bf9b837d
http://www.apoteket.dk/Sundhedsydelser/medicinsamtale/medicinsamtale.aspx
https://www.sundhed.dk/content/cms/49/96649_lægemiddelenhedens-kliniske-budskaber---antitrombotika-2017.pdf
https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/nordjylland/almen-praksis/laegemidler/basislisten-nordjylland/lme-kliniske-budskaber/
http://www.auh.dk/siteassets/afdelinger/klinisk-farmakologisk-afdeling/pdf-filer/nyhedsbrev17-links.pdf

